TÒA GIÁM MỤC GIÁO PHẬN VINH
Xã Đoài, Nghi Diên, Nghi Lộc, Nghệ An
Đt: 0365415615 | Email: vptgmvinh@gmail.com

Số: 0822/TB-TGM

Xã Đoài, ngày 25 tháng 10 năm 2022

THÔNG BÁO
V/v sưu tầm tư liệu, hiện vật cho Phòng Truyền thống Giáo phận

Kính gửi: Quý cha cùng toàn thể cộng đoàn Dân Chúa Giáo phận.

Trong dòng lịch sử Giáo Hội Việt Nam, Giáo phận Vinh đã có một bề dày truyền thống đức tin và
hội nhập đức tin trong nền văn hóa dân tộc Việt Nam kể từ thời điểm đón nhận hạt giống Tin Mừng
vào năm 1629 đến nay.

Để lưu giữ những dấu chứng đức tin truyền thống ấy qua bao thế hệ, cũng như để góp phần giáo dục
đức tin cho các thế hệ trẻ, giúp cho mọi người đến tìm hiểu, nghiên cứu truyền thống Giáo Hội Việt
Nam và truyền thống Giáo phận, Đức Giám mục Giáo phận đã thiết lập Phòng Truyền thống Giáo
phận, tọa lạc tại tầng 2, Trung tâm Mục vụ Giáo phận.

Để giúp cho việc tổ chức Phòng Truyền thống được phong phú, và tạo điều kiện hữu ích cho mọi
người đến tham quan, tìm hiểu và học hỏi, nghiên cứu, xin quý cha và anh chị em nhiệt tình cộng
tác bằng cách:

1. Cho biết hiện nay nơi giáo xứ quý cha coi sóc, nơi tư gia của anh chị em có những tư liệu, hiện
vật nào liên quan đến truyền thống Giáo Hội. Tòa Giám mục sẽ cử người đến tận nơi làm công việc
thẩm định và xử lý, phân loại.

2. Đóng góp những tư liệu, hiện vật giàu tính lịch sử liên quan đến đời sống đức tin và văn hóa
Công giáo cho Phòng Truyền thống. Cụ thể:

- Nhóm tài liệu như sách báo, băng đĩa, văn bản cổ của giáo xứ, v.v..
- Nhóm đồ phụng vụ như chén thánh, đĩa thánh, bình hương, áo lễ, chuông, khánh, chân
nến, v.v..
- Nhóm tranh - ảnh - tượng Chúa, Đức Mẹ, các thánh, v.v..
- Nhóm vật dụng cá nhân đời xưa của cha xứ hoặc giáo dân liên quan đời sống đạo và sinh
hoạt thường nhật: bát, chén, đĩa, mâm, tráp…

Mỗi hiện vật được lưu trữ tại Phòng Truyền thống sẽ được đánh dấu mã, nguồn gốc và cố gắng xác
định niên đại.

Mọi đóng góp xin vui lòng liên hệ:
Văn phòng Tòa Giám mục Giáo phận Vinh
Điện thoại:  0986.678.350 (cha Hà) hoặc 0365.415.615 (trực VP).
Email: vptgmvinh@gmail.com

Xin chân thành cảm ơn và nguyện xin Thiên Chúa tuôn đổ muôn hồng ân xuống trên quý cha và anh
chị em.

TM. VĂN PHÒNG TÒA GIÁM MỤC

Lm. Giêrađô Nguyễn Nam Việt
Chưởng ấn, Chánh Văn phòng